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Poznámky k 31.12.2021  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice 
Sídlo účtovnej jednotky Trojičné nám. 11 825 61 Bratislava 
IČO 00641383 
Dátum zriadenia  Obec bola založená v roku 1990 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení.    
Spôsob zriadenia zo zákona č.369/1990 Zb. 
Názov zriaďovateľa Miestne zastupiteľstvo MČ BA-Podunajské Biskupice 
Sídlo zriaďovateľa Trojičné nám. 11, 825 61 Bratislava 
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

riadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

áno 

  
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. je základnou úlohou 

obce pri výkone samosprávy starostlivosť o 
všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej 
obyvateľov 
 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Mgr. Zoltán Pék 

Štatutárny zástupca (funkcia) 
 

starosta 

 
 
 
 
 
 Bežné účtovné obdobie Predchádzajúce účtovné 

obdobie 
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov 
počas účtovného obdobia  
z toho:   
- fyzický stav zamestnancov  
- počet vedúcich zamestnancov 

83,3 
 
 
102 
  11 

85 
 
 
 
11 
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Informácie o organizáciách zriadených a založených účtovnou jednotkou: 
 
Obec má v zriaďovateľskej a zakladateľskej pôsobnosti: 

Názov organizácie Sídlo Právna 
forma 

IČO Štatutárny zástupca 

Základná škola 821 06 Bratislava II Bieloruská 1 Rozpočtová 
organizácia 

31780741 Mgr. Katarína Jandová 

Materská škola  821 06 Bratislava II Estónska 3 Rozpočtová 
organizácia 

31787045 Mgr. Lenka Hricková 

Materská škola 821 06 Bratislava II Linzbothova 18 Rozpočtová 
organizácia 

30853711 Mgr. Eva Elexová 

Materská škola - Óvoda 821 06 Bratislava II Komárovská 58 Rozpočtová 
organizácia 

52585204 Mgr. Jana Vargová 

Základná škola 821 06 Bratislava II Podzáhradná 51 Rozpočtová 
organizácia 

31745041 RNDr. Alena Heldová 

Základná škola 
s materskou školou 
s s vyuč.jJaz. maď. 

821 06 Bratislava II Vetvárska 7 Rozpočtová 
organizácia 

31748198 Mgr. Monika Maurská 

Základná škola 821 06 Bratislava II Biskupická 21 Rozpočtová 
organizácia 

31748201 Mgr. Iveta Horváthová 

Bytový podnik 
Podunajské Biskupice 

821 06 Bratislava Priekopnícka 19 s. r. o. 35815353 Ing Tibor Pogány 
konateľ 

     

 
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 
Miestnymi orgánmi mestskej časti sú: 

- Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice má 15 poslancov 
- Starosta mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 

Orgánmi miestneho zastupiteľstva mestskej časti sú: 
- miestna rada, ktorá má 5 členov 
- Komisie : 6 komisií : Komisia finančná, podnikateľských činností a obchodu, Komisia sociálnych 

vecí a zdravotníctva, Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu, Komisia územného plánu, 
výstavby, životného prostredia, odpadov a cestného hospodárstva, Komisia na ochranu verejného 
záujmu pri výkone funkcií funkcionárov, Bytová komisia 

 
Stupňami riadenia miestneho úradu sú:  
a) starosta, zástupca starostu, prednosta miestneho úradu (ďalej len „prednosta“),  
b) sekretariát, vedúci oddelení  
     Miestny úrad sa člení na jednotlivé oddelenia, ktoré zabezpečujú odborné úlohy v zmysle zákona 
nasledovne:  
- Oddelenie ekonomické a správy majetku, Oddelenie organizačné, oddelenie sociálnych vecí, 

zdravotníctva a bytovej politiky, Oddelenie životného prostredia, odpadov a cestného hospodárstva, 
oddelenie školstva, Oddelenie kultúry a športu, Oddelenie územného plánu, stavebného poriadku 
a výstavby, Oddelenie strategického rozvoja, investičné a VO, Matričný úrad a evidencia pobytu 
obyvateľov.  

- Na čele Miestneho úradu mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice je prednostka miestneho 
úradu.   

- Poradca starostu plní odborné špecializované činnosti strategického a koncepčného charakteru a 
ďalšie činnosti podľa pokynu starostu 

- Sekretariát je útvarom zriadeným pre výkon funkcie starostu, zástupcu starostu, poradcu starostu 
a prednostu, pod ktorý patria nasledovné útvary: Referát údržby a správy objektov,  Referát médií a 
marketingu a Referát podateľne, 
 

Miestny úrad spolupracuje pri plnení úloh s Magistrátom hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy, s inými miestnymi úradmi a územne príslušnými orgánmi štátnej správy. 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                              áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                            áno              nie 
 

Ak áno:  
 

Druh zmeny  
 

Dôvod zmeny  
Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 
vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 
Peňažné vyjadrenie  

 

    
    

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov  
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  
rezervy 

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku alebo poistno-
matematickými metódami 

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

o) deriváty pri nadobudnutí  reálnou hodnotou 
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína prvým dňom  mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. 
Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna. 
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 4 25 
2 6 16,67 
3 8 12,5 
4 12 8,33 
5 20 5 
6 40 2,5 

 
Drobný nehmotný majetok od 0 Eur do 2400,00 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 
Drobný hmotný majetok od 0 Eur do 1700,00 Eur, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno              nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                       áno              nie 
- nedokončeným investíciám                                           áno              nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno              nie 
- zásobám                                                                             áno              nie 
- pohľadávkam                                                                             áno              nie 

 
 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
 
365 najviac do výšky    25    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
730 najviac do výšky    50    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
1095 najviac do výšky   100   % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 
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Kapitálový transfer  
- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na 
menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena 
nakúpená. 
Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá 
použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou 
bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa 
prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku 
ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

 
 

Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
b) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 
 
Tabuľka č.1. – Obstarávacia cena 
 

Položka majetku Cr 2020 Prírastky Úbytky Presuny 2021 

A b 1 2 3 4 5 

 Aktivované náklady na vývoj             01         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Softvér                                 02 153998,24 4500,00 2466,03         0.00 156032,21 

 Oceniteľné práva                        03         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý nehmotný majetok        04      5600.80         0.00 1837,40         0.00 3763,40 

 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok       05         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetk 06 20000,00 4500,00 24500,00         0.00         0.00 
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 Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmot 07         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

Dlhodobý nehm. majetok SPOLU             08 179599,04 9000 28803,43 0 159795,61 

 Pozemky                                 09   8975412,95        29.90 97502,08         0.00 8877940,77 

 Umelecké diela a zbierky                10     19813.36         0.00         0.00         0.00     19813.36 

 Predmety z drahých kovov                11         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Stavby                                  12 23875053,85 833811,36 47096,70         0.00 24661768,51 

 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnute 13 52567734,51 61479,00 26820,51         0.00 2602393,00 

 Dopravné prostriedky                    14    240490.26     66972.60         0.00         0.00    307462.86 

 Pestovateľské celky trvalých porastov   15         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Základné stádo a ťažné zvieratá         16         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý hmotný majetok          17         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Ostatný dlhodobý hmotný majetok         18         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  19 1568674,42 675697,81 1942312,83         0.00 302059,40 

 Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 20         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

Dlhodobý hmotý majetok SPOLU             21 37247179,35 1637990,67 2113732,12 0 36771437,9 

 
 
 
   Tabuľka č.1. – Oprávky  
 

Položka majetku Cr 2020 Prírastky Úbytky Presuny 2021 

A b 6 7 8 9 10 

 Aktivované náklady na vývoj             01         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Softvér                                 02 146168,88 2844,50 2466,03         0.00 146547,35 

 Oceniteľné práva                        03         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý nehmotný majetok        04 5481,68 119,12         1837,40         0.00 3763,40 

 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok       05         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetk 06         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmot 07         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

Dlhodobý nehm. majetok SPOLU             08 151650,56 2963,62 4303,43 0 150310,75 

 Pozemky                                 09         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Umelecké diela a zbierky                10         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Predmety z drahých kovov                11         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Stavby                                  12 12082726,36 1485032,37 256544,84         0.00 13311213,89 

 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnute 13 2499043,23 31753,13     5340,51         0.00 2525455,85 

 Dopravné prostriedky                    14 166068,29 54089,98 0,00         0.00 220158,27 

 Pestovateľské celky trvalých porastov   15         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Základné stádo a ťažné zvieratá         16         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý hmotný majetok          17         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Ostatný dlhodobý hmotný majetok         18         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  19         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

 Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 20         0.00         0.00         0.00         0.00         0.00 

Dlhodobý hmotý majetok SPOLU             21 14747837,88 1570875,48 261885,35 0 16056828,01 

 
   Tabuľka č.1. –Opravné položky k neobežnému majetku neboli tvorené. 
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 Tabuľka č.1. – Zostatková cena 
 

Položka majetku Cr 2020 2021 

A b 11 12 

 Aktivované náklady na vývoj             01         0.00         0.00 

 Softvér                                 02 7829,36 9484,86 

 Oceniteľné práva                        03         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý nehmotný majetok        04 119,12         0.00 

 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok       05         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetk 06         0.00         0.00 

 Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmot 07         0.00         0.00 

Dlhodobý nehm. majetok SPOLU             08 27948,48 9484,86 

 Pozemky                                 09 8975412,95 8877940,77 

 Umelecké diela a zbierky                10     19813.36     19813.36 

 Predmety z drahých kovov                11         0.00         0.00 

 Stavby                                  12 11792327,49  11350554,62 

 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnute 13 68691,28 76937,15 

 Dopravné prostriedky                    14                         74421,97 87304,59 

 Pestovateľské celky trvalých porastov   15         0.00         0.00 

 Základné stádo a ťažné zvieratá         16         0.00         0.00 

 Drobný dlhodobý hmotný majetok          17         0.00         0.00 

 Ostatný dlhodobý hmotný majetok         18         0.00         0.00 

 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku  19 1568674,42 302059,40 

 Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 20         0.00         0.00 

Dlhodobý hmotý majetok SPOLU             21 22499341,47 20714609,89 

 
 
Mestská časť 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 
021 Pumtraková dráha 80 943,55  
021  Oáza Lotyšská, Bieloruská I-II,Estónska 234 423,21  
021 Multifunkčné ihrisko 68 440,19  
021 Zverený majetok budova Komarovská 58   42 745,67 
031 Prevod pozemkov MŠ Komárovská  89 324,84 
042 Prevod ZŠ Podzáhradná TZ  83 299,12 
042 Prevod - Rekonštrukcia Komárovská  570 841,86 
042 Prevod MŠ Linzbothová  15 729,06 
042 Prevod MŠ Estónska  39 111,60 
042 Prevod MŠ Estónska  10 973,95 
042 Prevod ZŠ Podzáhradná TZ  271 195,31 
042 Prevod ZŠ Biskupická  7 842,26 

 
 
ZŠ, MŠ 

Účet Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku Prírastok Úbytok 
031 Pozemok zv. Komárovská  89 324,84  
021  Stavby zv. Podzáhradná 354 494,93  
021 Stavby zv. Estónska 50 085,55  
021 Stavby zv Linzbothová 15 729,06  
021 Stavby zv. Komárovská 613 587,53  
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c) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  
 

Druh poisteného majetku  Spôsob poistenia,  
hodnota poisteného majetku  

Výška poistenia 

Kanalizácia Živelné   9 966 488 
Nehnuteľnosti Vandalizmus 28 700 
Nehnuteľnosť, hnuteľné veci Komplexné živelné poistenie 11 128 420 
Nehnuteľnosť, hnuteľné veci Odcudzenie 23 236 
Peňažná hotovosť a ceniny Odcudzenie 8 298 

 
d) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
 
Záložné právo v prospech Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR,Špitálska 8,IČO 31751067,na stavbu BD 52 
bj.,č.s.11694 na Uzbeckej ul.na parc.5478/45,5478/46,5478/47,5478/48 podľa V 4745/03 z 5.12.03 

Predmet záložného práva Účel Suma  Záložné právo v prospech 
Bytový dom 52 bj.na 
Uzbeckej ulici 

LV č.4915 v prospech ŠFRB                0 Ministerstvo výstavby a reg.rozvoja 

 
e) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Pozemky 8 877 940,77 
Budovy, stavby 24 661 768,51 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 2 602 393 
Dopravné prostriedky  307 462,86 
  
  
Majetok v správe účtovnej jednotky  RO MŠ/ZŠ  
Pozemky Bieloruská 853 813,98 
Pozemky Biskupická 339 623,57 
Pozemky Podzáhradná 437 539,93 
Pozemky Vetvárska 282 800 
Pozemky Estónska 451 279,61 
Pozemky Linzbothová 495 419,23 
PozemkyKomárovská 89 324,84 
Stavby Bieloruská 708 422,54 
Stavby Biskupická 550 379,43 
Stavby Podzáhradná 1 469 557,82 
Stavby Vetvárska 251 568,37 
Stavby Estónska 585 271,74 
Stavby Linzbothová 1 033 370 89 
Stavby Komárovská 613 587,53 
Zverené pozemky Linzbothová 240 938,17 

 
Mestská časť vykazuje vo svojom účtovníctve za rok 2021 prírastok dlhodobého hmotného majetku vo 
výške 966 792,86 €, pričom skutočný prírastok dlhodobého majetku predstavoval iba 388 771,76 €. 
Rozdiel v sume 578 021,10 € predstavuje prírastok dlhodobého majetku za rok 2020, ktorý bol 
zaúčtovaný dodatočne do účtovníctva mestskej časti v roku 2021.  
Vzhľadom k tomu, že za 2. polrok 2020 neboli do oprávok dlhodobého majetku zaúčtované odpisy 
v celkovej sume 662 848,54 €, prírastok oprávok vykázaných  za rok 2021 v sume 1 570 875,48 € mal 
byť 908 026,94 €. 
Mestská časť vykazuje vo svojom účtovníctve za rok 2021 prírastok dlhodobého hmotného majetku vo 
výške 966 792,86 €, pričom skutočný prírastok dlhodobého majetku predstavoval iba 388 771,76 €. 
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Rozdiel v sume 578 021,10 € predstavuje prírastok dlhodobého majetku za rok 2020, ktorý bol 
zaúčtovaný dodatočne do účtovníctva mestskej časti v roku 2021.  
Vzhľadom k tomu, že za 2. polrok 2020 neboli do oprávok dlhodobého majetku zaúčtované odpisy 
v celkovej sume 662 848,54 €, prírastok oprávok vykázaných  za rok 2021 v sume 1 570 875,48 € mal 
byť 908 026,94 €. 
f) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo (napríklad majetok v 
správe účtovnej jednotky) 
- Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice eviduje k 31. 12. 2021: 
-  pozemky v celkovej hodnote  8 877 940,77 €, z toho vlastní pozemky v hodnote 35 381,77 € 

a zverené do správy z Hlavného mesta SR v hodnote 8 526 559 € 
- Budovy a stavby v celkovej hodnote 24 661 768,51 €, z toho vo vlastníctve 19 127 511,04 €     

a zverené do správy z Hlavného mesta SR v hodnote: 5 534 257,47 
Pasport verejnej zelene zverené do správy z Hlavného mesta Bratislava v hodnote 4.847.426,93 €, 
vedenom na podsúvahovom účte 750 300. 
 
 

2. Dlhodobý finančný majetok  
 
Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  

Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):  

 Názov 

spoločnosti 

Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základnom 
imaní (ZI) 
spoločnosti 

v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasovací
ch 

právach 
v % 

Hodnota 
vlastného imania 

spoločnosti 
v eurách  
k 31.12. 

2021 

Hodnota 
vlastného imania 

spoločnosti  
v eurách  
k 31.12. 

2020 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2021 

Účtovná 
hodnota 

vykázaná 
v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
2020 

Bytový podnik  s.r.o. 6 638,78 100%  6 638,78 69 638,78 6 638,78 6 638,78 

 
B  Obežný majetok  
 
1. Zásoby 
a) Opravné položky k zásobám za rok 2021 neboli tvorené. 

 
 

2. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  
 

Pohľadávky Riadok 
súvahy 

Hodnota  
pohľadávok brutto 

Hodnota  
pohľadávok netto 

Opis 

Z nedaňových príjmov 068 95 829,35 88 182,36 Nájomné, Poplatok za rozvoj 
Z daňových príjmov 069 16 346,98 15 612,77 Daň za psa,  

zaujatie verejného priestranstva 
SPOLU  112 176,33 103 795,13  

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 
  

Pohľadávky, ku 
ktorým bola tvorená 

opravná položka 

Zostatok  
OP 

k 31.12.2020 

Zvýšenie  
OP 

Zníženie  
OP 

Zrušenie 
OP 

Zostatok  
OP 

k 31.12.202
1 

Dôvod zvýšenie, zníženia 
a zrušenia OP 

OP - nájom 4 594,96 3 052,03   7 646,99  
OP k pohľadávkam 98 174,16   98 174,16        0 Neexistujúca OP  
OP k pohľadávkam ZVP 734,21       734,21  
 103 503,33 3 052,03  98174,16 8 381,20  
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Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  

Pohľadávka  Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 
Csonga OP k pohladávkam k ZVP                 588,78 Tvorba OP, pohľ. z 30.12.2015  /319 500/ 
Lehuta OP k pohľadávkam ZVP                 145,43 Tvorba OP, pohľ. Z 30.12.2015 /319 500/ 
Green Stone               1 770,92 Tvorba OP k pohľ.z nájmu z r.2016 /318/ 
Iľašová Monika                 480,21 Tvorba OP k pohľ. Z nájmu zvýšenie  
Lesia Markiv                 2343,83 Tvorba OP, vyhlásený konkurz 
Adrián Baláž                 634,61 Tvorba OP, pohľ.  r. 2017 
K m Nitra s.r.o.                 324,10 Tvorba OP k pohľ.z nájmu vyhl.konkur 
Alžbeta Haminová                171,52 Tvorba OP k pohľ. z nájmu zvýšenie  
ROYAL MEDIC HEALTH CARE              1 921,80 Tvorba OP k pohľ. z nájmu zvýšenie  
            98 174,16 Zrušenie OP k pohľadávkam- chybne vykázanej v r. 2020  

 
Textová časť k tabuľke č.3   
 
Porovnaním inventúrnych súpisov so zostatkami, vykázanými v hlavnej knihe k 31.12.2020 bolo 
zistené, že v roku 2020 bola v hlavnej knihe účtovnej jednotky, na základe ktorej bola zostavená 
účtovná závierka za rok 2020 na analytickom účte 391 000 chybne vykázaná opravná položka 
k pohľadávkam v sume 98 174,16 €. Táto čiastka bola na začiatku účtovného obdobia 2021 
zaúčtovaná ako oprava chyby minulých účtovných období na účet 428 999.  
 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4 ............................................................................................................................. 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 

   
 

Pohľadávky        Zostatok 
k 31.12.2020    

Zostatok 
k 31.12.2021    

Z toho pohľadávky po lehote 
splatnosti  

suma, popis  
Dlhodobé pohľadávky z toho:               0              0  
    

    
Krátkodobé pohľadávky z toho:  83 765,93 127 113,61 115 500,83 
- odberatelia 3 853 5 444,11 602,91 

- istina na úver poštovné 890,00 890,00  
- pohľadávky za ZVP 2150,83 11612,83 11 612,83 
-      za opatrovateľskú službu – ostatné pohľadávky 0 8 603,17 7 264,32 
- pohľadávky za nájom   97 957,12 68 896,85 68896,85 
- pohľadávky za výherné a nevýherné automaty 55,35 34,00 34,00 
- pohľadávky za poplatok za rozvoj  -44 689,05 26 932,50 22389,77 
- daň za psa 11 382,87 4 700,15 4 700,15 

 
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4   
 
Zostatok pohľadávok k 31.12.2020 sú vykázané v nesprávnej výške, nakoľko podľa inventúrnych 
súpisov pohľadávok k 31.12.2020 ich výška predstavuje 167 025,09 €, t.j. o 83 259,16 € menej, než 
bola skutočná výška všetkých pohľadávok. Rozdiel bol zaúčtovaný za začiatku účtovného obdobia 
ako oprava chýb minulých účtovných období na súvahový účet 428 999 – Nerozdelený zisk 
minulých rokov. 
 

Pohľadávky    Zostatok 
k 31.12.2021  

Zostatok 
k 31.12.2020    
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Pohľadávky z toho:    
a) so zostatkovou dobou splatnosti do 1 roka z toho: 127 113,61 83 765,93 
- do lehoty splatnosti 11 612,78  
- po lehote splatnosti 115 500,83  
b) so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov z toho:   
-    
-    
c) so zostatkovou dobou splatnosti nad 5 rokov z toho:    
-    

 
e) pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia    

Opis predmetu záložného práva Hodnota predmetu Hodnota pohľadávky  
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou 
zabezpečenia (uviesť inú formu zabezpečenia) 

  

 
f) pohľadávky, na ktoré sa zriadilo záložné právo a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka 

obmedzené právo s nimi nakladať  
Druh pohľadávok  Hodnota pohľadávok  

Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo  
Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené  
právo s nimi nakladať  

 

 
3. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  
b) Mestská časť PB má uložené finančné prostriedky v troch bankách: v Tatra Banke, a.s., v Prima 

Banke, a.s.a v J&T, a.s. 
Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31.12.2021 Zostatok 

k 31.12.2020 
Pokladnica                        0 0 
Ceniny                        0                   34 160,00 
Bankové účty 
z toho: 

     3 588 865,48 
 

             3 789 924,63 

SK80 1100 0000 0026 2700 5541 -Tatra banka, základný bežný účet 
SK33 5600 0000 0018 0836 7002- PB, - bežný účet 
SK91 1100 0000 0026 2307 4515- TB, - depozit 
SK02 5600 0000 0018 0836 3001- PB – rezervný fond bývania 
SK42 1100 0000 0026 5603 2020- TB, - sociálny fond 
SK58 1100 0000 0026 2270 5151-TB – školský účet 
SK02 1100 0000 0026 5670 4368-TB, - rezervný fond 
SK06 8320 0000 0039 2003 0759-J&T, - terminovaný účet RF 
SK23 1100 0000 0029 4100 7983- TB, - dotačný účet 
SK92 1100 0000 0026 2407 4664-TB, - dotačný účet 
SK94 1100 0000 0029 2888 7525-TB, - rozvoj a zábezpeky 
SK76 8320 0000 0012 0012 0108- J&T,- úroky z terminovaného 
účtu 

 

   
 

1 756 605,84  
7 458,34  

31,96  
96 543,52  

8 784,38  
319 592,70  

2 321,40  
1 006 526,81  

76 664,24  
15 566,22  

297 680,04  
1 090,03  

 

2 283 210,26  
7 609,14  

-3,83  
0,00  

13 547,77  
30 821,15  

354 034,65  
1 003 912,78  

0,00  
0,00  

96 792,71  
0,00  
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Zostatok finančných prostriedkov k 31.12.2020 bol 

vykázaný nesprávne, na základe inventúry vykonanej k 31.12.2020 bol stav finančných 
prostriedkov na bankových účtoch  v sume 3 226 123,39 €, t.j. o 563 801,24 € menej, než bolo 
vykázané v účtovnej závierke za rok 2020 a zostatok cenín vykazoval podľa inventúry k 31.12.2020 
nulový stav. 
 
c) krátkodobý finančný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo a krátkodobý finančný majetok, pri 

ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať 
Druh  

krátkodobého finančného majetku 
Hodnota  

krátkodobého finančného majetku  
Krátkodobý finančný majetok, na ktorý bolo zriadené záložné právo   
Krátkodobý finančný majetok, pri ktorom je obmedzené právo s nám 
nakladať  

 

 
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):   
Popis a hodnota poskytnutých návratných finančných výpomoci podľa jednotlivých druhov výpomocí 
v členení na dlhodobé návratné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 
 

Názov dlžníka Výnos  
v % 

Mena  Dátum  
splatnosti 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2021 

Výška návratnej 
finančnej výpomoci 

k 31.12.2020 
                       0                    0 
      
      

 
5. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2021 Zostatok k 31.12.2020 
Náklady budúcich období  spolu z toho: 7 927,97 9 038,33 
- poistné 4 077,80 7 080,45 
- členské príspevky 1 981,17 1 957,88 
- stravenky pre dôchodcov                       0 1 869 

Príjmy budúcich období  spolu z toho:                        0                     0 

 
Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 
 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 
 

Názov položky 
Účet 

Zostatok  
k  

31.12.2020 

Prírastky Úbytky Presuny Zostatok  
k  

31.12.2021 

Opis jednotlivých 
položiek a opis zmien 
jednotlivých položiek 

vlastného imania, 
najmä zmeny 

oceňovacích rozdielov,  
opravy významných 
chýb minulých rokov 

415 - Oceňovacie 
rozdiely  

 
0 

    
0 

 

428 - Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia 
minulých rokov  

 
25 190 630,87 

 
  

 
236 088,29 

 
683573,79 

 
25 638 116,37 

Opravy chýb 
minulých 
účtovných období 

Výsledok hospodárenia  
(431) 

 
683 573,79 

 

  
   10 990,11 

 
 

 
-683 573,79 

  
10 990,11 
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Do hlavnej knihy v roku 2021 boli zaúčtované k dátumu 1.1.2021 významné opravy chýb minulého 
účtovného obdobia, ktoré sa týkali účtovných prípadov vzťahujúcich sa k 3.štvrťroku 2020 vrátane 
účtovných uzávierkových prípadov, pričom bol použitý účet analytický účet 428 999 – Nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia. Celkový zostatok uvedeného účtu predstavuje 241 796,44 €, pričom k 31.12.2021 
bolo zistené, že prijatý preddavok v rokoch 2015 až 2020 od BVS na odkúpenie Kanalizácie II časť 
v sume 532 992,46 € bola zaúčtovaná priamo do výnosov. Táto čiastka bola ako ochrany chýb minulých 
účtovných období k 31.12.2021 preúčtovaná na účet 475 – dlhodobé prijaté preddavky a na ťarchu účtu 
428 999. 
 
 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.6-7  
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky / Suma           Predpokladaný rok použitia  
  
Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 3 300 € 2022 
  

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8  - účtovná  jednotka neeviduje žiadne záväzky po lehote splatnosti 
..........................................................................................................................................................................
..........................................................................................................................................................................
.......................................................................................................................................................................... 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2021   

Zostatok 
k 31.12.2020    

Dlhodobé záväzky z toho:  552 143,46 7 387,37 
- záväzky zo sociálneho fondu 10 791,37 7 387,37 
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 0 2 622,88 
- finančné zábezpeky na nájomné v bytovkách  8   359,63  
- BVS kanalizácia II preddavky 532 992,42  

   
   

Krátkodobé záväzky z toho:  213 145 481 862,21 
- záväzky voči dodávateľom 12 113,97 286 799,63 
- záväzky voči zamestnancom 87 097,51 135 892,44 
- ostatné záväzky voči zamestnancom 780,57 0 
- záväzky voči daňovému úradu 19 075,17 0 
- záväzky SP, ZP 63 567,45 0 
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie    
- ostatné záväzky 1 981,17 3 766,49 

Prijaté preddavky 26 949,02 26 184,14 

 
b)  záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8  ............................................................................................................................. 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
 
 

Záväzky           Zostatok 
k 31.12.2021    

Zostatok 
k 31.12.2020    

Záväzky z toho:  765 288,53 489 249,58 
a) so zostatkovou dobou splatnosti  do 1 roka  z toho:   
-  213 145,07 481 862,21 
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-    
b) so zostatkovou dobou splatnosti  od 1 roka do 5 rokov z toho: 552 143,46 

 
7387,37 

-    
-    
c) so zostatkovou dobou splatnosti  nad 5 rokov z toho:   
-    

 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku 
k 31.12.2021  

Hodnota záväzku 
k 31.12.2020  

Opis 

Prijatý preddavok od BVS na 
odkúpenia Kanalizácie II. časť  

532 992,46   Preddavok bol prijatý na odkúpenie 
Kanalizácie II. časť.  v sume 
532 992,46. € v rokoch 2015-2020.  

    
    
    

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č.9   v roku 2021 nebol prijatý žiadny bankový úver. 
 
 
b) opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

  
  
  

 
c) dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy (riadky 150 a 176 súvahy) 

Druh cenného papiera Mena, v ktorej sú 
cenné papiere 

vydané 

Úroková 
sadzba  

v % 

Dátum 
splatnosti 

Stav 
k 31.12.2021 

Stav 
k 31.12.2020 

                  0             0 
      
      

 
d) prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci  

Poskytovateľ  
návratnej výpomoci 

Druh prijatej 
návratnej výpomoci 

/krátkodobá, 
dlhodobá/ 

Účel  
použitia 

Dátum 
splatnosti 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2021 

Výška prijatej 
návratnej 
výpomoci 

k 31.12.2020 
MF SR zo štátnych finančných aktív dlhodobá Samosprávne 

funkcie 
2027 227 824 0 

      
      

 
 
 

4. Časové rozlíšenie  
a) opis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Opis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2021 Zostatok  k 31.12.2020 

Výdavky budúcich období spolu z toho: 13 888  
- 32% podiel za rozvoj /Magistrát/ 13 888  
-    
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Výnosy budúcich období spolu z toho: 5 442 251,51 6 826 905,47 
- Kanalizácia II. etapa 4 829 868,20 5 532 728,49 
- MŠ Komárovská 317 426,49 307 925,74 
-    

  
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer na:  Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2020 
- realizácia projektu „Oázy“- dotácia z BSK           11 000,00  
- rekonštrukciu MŠ Komárovská           15 566,22   
- rekonštrukcia oplotenia HZ z ŠR            11 264,06  

- rekonštrukcia detských ihrísk ,Estónska, Lotyšská           45 000,00  
- rekonštrukcia ZŠ Podzáhradná           31 664,24   

Zostatok výnosov budúcich období k 31.12.2020 bol vykázaný nesprávne, z dôvodu, že na účte 384 000 
VBO bola vykázaný zostatok v sume 906 098,81 €, pričom v predchádzajúcom účtovnom období bol 
jeho zostatok nulový a v roku 2020 o takejto čiastke účtované nebolo. Uvedená čiastka bola opravená 
v účtovníctve na začiatku roku 2021 ako oprava významnej chyby minulých účtovných období. 

 
 

Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

 
1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov 

Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 
a)  tržby za vlastné výkony  a tovar    
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 
 

- Kultúra, knižnica 
- Tržba športového ihriska 
- Réžia /byty/ 
- ostatné 
- inzercie 
- trhové poplatky 
- známky za psov 
- opatrovateľská služba 

82 730,01 
 

2 381,32 
1 000 

29 066,29 
4 391,77 

5 120 
15 308,38 

181,50 
25 280,75 

70 772,71 
 

2 971,15 
182 

36 538,59 
4 714,07 

5 810 
1 414,50 

277,50 
18 864,90 

604 - Tržby za tovar z toho: 
-  

  

607 - Výnosy z nehnuteľnosti na predaj z toho: 
-  

  

b)  zmena stavu vnútroorganizačných zásob   
c)  aktivácia   
622 - Aktivácia vnútroorganizačných služieb z toho: 

-  
  

624 - Aktivácia DHM z toho: 
-  

  

   
d)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov   
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 
 

- Daň za psa 
- Predaj. automaty 
- Nevýherné automaty 
- Daň P FO 
- ZVP 
- Daň z nehnuteľnosti 

 

6 330 002,72 
 

25 435,57 
1 548,67 

34 
4 297 234,00 

232 626,48 
1 773 124,00 

4 914 279,37 
 

24 875,88 
1 978,16 

34 
3 036 250,10 

238 756,33 
1 612 384,90 

   
633 - Výnosy z poplatkov z toho: 
 

266 462,55 
 

186 030,28 
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- Poplatok za KO 
- Správny poplatok 
- Poplatok za rozvoj 
- Výrub drevín 

 

151 895,00 
49 526,59 
59 088,40 

5 952,56 
 

91 803,95 
56 636,33 

37 590 
0 

e)  finančné výnosy   
661 - Tržby z predaja CP z toho: 

- predaj akcií  
-  

  

662 - Úroky z toho: 
-  

3 704,06 885,69 

668 - Ostatné finančné výnosy z toho: 
-  

13,80 0 

f) mimoriadne výnosy   
672 - Náhrady škôd z toho: 

-  
  

g)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   
a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

  

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- bežný transfer na školský klub 
- bežný transfer na školskú jedáleň  
-  

  

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zriaďovateľa                                            

  

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 
- bežný transfer ost.  

- Matrika 
- Stavebný úrad 
- Špeciálny SÚ 
- Školský úrad 
- Životné prostredie 
- Celoplošné testovanie 
- Rodinné prídavky 
- Výnosy z BTR, sčítanie SOD 

178 510,48 
11 000,00 
27 219,63 
28 806,93 

960,38 
17 807,00 

1 579,51 
60 350,00 

962,80 
29 824,23 

17 826,71 
15 062,74 

 
 
 
 
 
 

2 763,97 

694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 

471 032,41 
471 032,41 

 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ z toho: 
-  

  

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ z toho: 
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

  

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy z toho: 

-  

49 220,00 85 000,00 

698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy z toho: 

- zúčtovanie kapitálového transferu od ostatných subjektov mimo 
verejnej správy 

 35 000,00 
 

35 000 

699 - Výnosy samosprávy  z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 
- zinkasované príjmy RO 

618 397,29 
618 397,29 

333 953,05 
333 953,05 

h)  ostatné výnosy   
641 - Tržby z predaja DNM a DHM z toho: 

-  
15 024,00 232 350,66 

642 - Tržby z predaja materiálu z toho:   
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho:   
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 9 497,92 412,03 
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok z toho: 

-  
  

648 - Ostatné výnosy z toho: 
 

- Z prevádzkovej činnosti 
- Nájomné pozemok, NP 

746 420,32 
 

12 452,63 
623 698,79 

734 014,93 
 

583 719,78 
144 240,05 
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- Nájomné KD 110 268,90 6 055,10 
i)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia   
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti z toho: 

- audit 
4 500,00 
4 500,00 

0 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
z toho: 

-  

 17 421,91 

 
Celková výška výnosov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 8 775 515,56 €,  v roku 2020  bola 
celková výška výnosov vykázaná vo výške 6 627 947,34 €.  
Pokles výnosov bol spôsobený nezaúčtovaním niektorých výnosových položiek, ako napr. zúčtovanie 
výnosov budúcich období z dotácií na investičné projekty. 
Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:  

 
- Podielové dane vo výške 4 297 234 € 
- daň z nehnuteľnosti vo výške 1 773 124 € 
- ZVP 232 626,48€ 
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 151 895 € 
- poplatok za rozvoj vo výške 59 088,40 € 
- výnosy z bežných transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 178 510,48 € (účet 693) 
- výnosy z kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy o výške 471 032,41 € (účet 694) 
 
 

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov 
Opis /číslo účtu a názov/  Suma k 31.12.2021 Suma k 31.12.2020 

a)  spotrebované nákupy   
501 - Spotreba materiálu z toho: 
 

- Interiérové vybavenie 
- Výpočtová technika 
- Prevádzkové stroje, prístroje ,zariadenia 
- Materiál na opravu 
- Kancelárske potreby 
- Papier 
- Čistiace potreby 
- Všeob. materiál COVID 
- Tlačivá 
- MR, MZ 
- TONER 
- Ostatné 
- Spoločná zodpovednosť 
- Palivá, mazivá, oleje 
- Knihy, časopisy, noviny, učebnice 
- Pracovné odevy, obuvi a pomôcky 
- Potraviny, pitná voda 

170 808,23 
 

8 473,79 
9 473,37 
1 594,67 
2 456,89 
3 849,38 

61,47 
965,75 

7 501,62 
35,20 

418,79 
3 101,95 

102 912,84 
0 

10 271,21 
6 517,20 
3 736,54 
9 437,56 

234 603,46 
 

12 079,42 
9 247,68 
5 602,48 

0 
1 843,82 

420,30 
2 572,36 

0 
0 
0 

4 876,44 
120 730,82 

9 191,38 
7 403,65 
2 969,12 

56 168,46 
1 497,53 

 
502 - Spotreba energie z toho: 
 

- elektrická energia 
- tepelná energia 
- plyn 
- vodné. stočné 
 

129 058,91 
 

33 064,86 
15 62,32 

36 349,56 
44 582,17 

 
 

129 543,81 
 

32 083,60 
15 229,37 
40 980,00 
41 250,84 

507 - Predaná nehnuteľnosť z toho: 
-  

  

b)  služby   
511 - Opravy a udržiavanie z toho: 446 110,93 395 300,94 
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- Oprava, údržba dopravných prostriedkov 
- Výpočtovej techniky 
- Prístrojov, zariadení, náradia 
- Budov, priestorov a objektov 
- Budov, priestorov a objektov MK 
- Budov, priestorov a objektov DZ 
- Budov, priestorov a objektov-verejná zeleň 
-  

 
10 420,05 

5 388,28 
8 374,31 

217 468,51 
58 231,19 

8 460,94 
137 767,65 

 
4 734,55 

837,67 
5 210,17 

84 541,58 
33 774,37 
11 478,22 

254 724,38 

512 – Cestovné  18,78 25,94 
513 - Náklady na reprezentáciu  z toho: 
 

7 543,71 6 218,06 

518 - Ostatné služby z toho: 
 

- Poštovné 
- Telefón 
- Rozhlas, TV 
- Softvér a licencie 
- Nájom dopravných prostriedkov 
- Nájom budov, priestorov 
- Nájom prevádzkových strojov 
- Štúdie, expertízy, posudky 
- Správa archívu 
- Služby BOZP PO CO 
- Služby spojené COVID 
- Všeobecné služby BN 
- Školenie, kurzy, semináre 
- Konkurzy, súťaže 
- Propagácia, reklama a inzercie 
- Letné čistenie, smetné koše 
- Likvidácia odpadu 
- Upratovanie, čistenie, pranie 
- Zimná údržba 
- Osadenie vianočného stromčeka, osvetlenie 
- Právna pomoc 
- Monitorovanie 
- Audit 
- Geometrické plány 
- Ostatné všeobecné služby 

875 846,75 
 

30 368,55 
12 780,23 

276,48 
8 460,57 

22 819,76 
3 000 

633,14 
6 389,83 

15 061,76 
6 865,66 
7 185,60 

25 289,31 
17 325,60 

4 073,70 
22 567,66 
19 912,79 

176 570,74 
85 863,17 

1 690,74 
231 657,98 

13 217,60 
33 958 

18 078,99 
10 375 

2 691 
98 732,89 

 
 
 

558 752,02 
 

23 959,54 
10571,12 

0 
9 870,17 

24 645,98 
255,54 
505,76 
379,70 

6 053 
6 761,10 
7 185,60 

0 
16 543,20 
1 603,40 

24 298,57 
3 302,80 

114 456,19 
76 492,18 
1 405,69 

79 149,45 
33 851 
20 220 

34 235,07 
10 375 

634 
51 997,96 

c)  osobné náklady   
521 - Mzdové náklady  1 478 681,63 715 526,36 
524 - Zákonné sociálne poistenie 525 833,18 254 787,96 
525 - Ostatné sociálne náklady 9 259,98 4 089,84 
527 - Zákonné sociálne náklady  116 491,68 57 805,79 
d)  dane a poplatky   
532 - Daň z nehnuteľností   
538 - Ostatné dane a poplatky z toho: 
 

- Karty, známky, poplatky 
- Poplatky, odvody, clá, správne 
- Za odpad 
- Koncesionársky poplatok 

11 529,61 
 

104,79 
552,93 

9 675,61 
1 196,28 

11 915,04 
 

516,82 
753,74 

10 644,48 
0 

e)  odpisy, rezervy a opravné položky    
551 - Odpisy  DNM a DHM z toho: 
 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

908 026,94 
 

908 026,94 
 

438 003,57 
 

438 003,57 
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553 - Tvorba ostatných rezerv z toho: 

-  
3 300,00  

558 - Tvorba ostatných opravných položiek z toho: 
- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 

  

f) finančné náklady   
561 - Predané CP a podiely z toho: 

-  
  

562 - Úroky z toho: 
-  

 8 041,32 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 
- ostatné 
- Bankové poplatky 
- Poistenie majetku 

-          Poistenie motorových vozidiel 

20 463,62 
 

4 761,74 
10 116,04 

5 585,84 

21 660,52 
552,07 

2 588,34 
13 109,95 
5 410,16 

g)  mimoriadne náklady   
572 - Škody z toho: 

-  
  

h)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov   
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VÚC z toho: 
 

- bežný transfer pre školy a škôlky 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

3 931 858,78 
 
 

3 931 858,78 

2 984 122,54 
 
 

2 984 122,54 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 
verejnej správy z toho: 

- bežný transfer z RO obce 

  

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy z toho: 

- bežný transfer z ro obce 

22 512,64 
 

22 512,64 

400 
 

400 
587 - Náklady na ostatné transfery z toho: 

- bežný transfer xxx 
 0 

588 - Náklady z odvodu príjmov z toho: 
- predpis odvodu príjmov RO 

  

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov z toho: 
- predpis budúceho odvodu príjmov RO 

  

i) ostatné náklady   
541 - ZC predaného DNM a DHM z toho: 

-  
753,41 542,76 

542 - Predaný materiál z toho: 
-  

  

544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 
-  

  

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho: 
-  

88  

546 - Odpis pohľadávky z toho: 
- nájom 

1 454,85 
1 454,85 

17 521,91 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť z toho: 
 

- ostatné 
- poslanci 
- zástupca starostu 
- stravné-dôchodcovia 
- voľby – čl. komisie 
- rodinné prídavky 
- narodenie dieťaťa 
- dobrovoľnícka činnosť – COVID testovanie 
 

95 147,43 
 

4 644,60 
53 900,75 

0 
10 652,38 

0 
962,80 
16 800 

8 186,90 

99 016,33 
 

23 654,61 
34 654,61 

6 400 
16 022,36 
6 280,16 
4 085,70 

 
7 850 

549 - Manká a škody z toho: 
-  

 1 821,14 
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j) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

  

 
Celková výška nákladov k 31.12.2021 bola vykázaná vo výške 8 764 525,45 €, celková výška 
nákladov vykázaná za rok 2020 vo výške 5 944 373,55 €.  
Pokles nákladov bol spôsobený nezaúčtovaním niektorých nákladových položiek do účtovníctva, napr. 
odpisov dlhodobého majetku. 
Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:  
- spotreba materiálu: spotreba ochranných prostriedkov a dezinfekčných prostriedkov v súvislosti so 

šírením Covid, kancelárske potreby, nákup drobného hmotného materiálu, všeobecného materiálu 
na opravu a údržbu  102 912,84 € 

- mzdové náklady vo výške  1 478 681,63 € 
- sociálne poistenie vo výške  525 833,18 € 
- služby za letné čistenie, smetné koše  vo výške 176 570,74 €  , zimná údržba 231 657,98  
- oprava, údržba budov a objektov 218 468,51, verejná zeleň 137 767,65 
- odpisy vo výške 908 026,94 € 
- náklady na transfery RO/PO vo výške 3 931 858,78 € (účet 584) 
 
 
 

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti - platí len pre subjekty verejného záujmu 
Osobitné náklady podľa § 18 ods.6 zákona o účtovníctve v z.n.p. Suma k 31.12.2021 
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

4375,00 

a) overenie účtovnej závierky 4375,00 
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej 

závierky 
 

c) daňové poradenstvo,  
d) ostatné neaudítorské služby  

 
 
 
 

Čl. VI 
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 

 
1. Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi  

Opis významných položiek  
majetku a záväzkov  

Hodnota majetku  Forma zabezpečenia 

   
   
   

 
2.  Ďalšie informácie  

Významné položky  Hodnota Účet 
Majetok zverený školám  8 202 897,66 750 610 – 750 860 
Materiál v skladoch civilnej ochrany       24 114,93 750 200 
Odpísané pohľadávky     181 963,64 750 500 
Majetok v operatívnej evidencii     346 565,30 750 100 
Pasport verejnej zelene  4 847 426,93 750 300 
Stravné lístky dôchodcov-ceniny         6 898,50 750 400 
SPOLU: 13 809 866,95  
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Čl. VII 
Informácie o transferoch a vzťahoch so subjektami verejnej správy 

 
1) Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií  do rozpočtu zriaďovateľa v 

nasledovnej štruktúre 
 
a) Stav pohľadávky stav z dôvodu neprijatých odvodov príjmov k 31.12.2021 neodvedených 

odvodov príjmov k 31.decembru bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia 
5.669,22 € 

b) v bežnom účtovnom období prijaté odvody minulých účtovných období, alebo bežnom 
účtovnom období uhradené odvody minulých účtovných období 5669,22 € 

c) zostatok pohľadávok k 31.12.2021 16 232,37 € 
d) Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov RO za rok 2021 3 931 858,78 € 
e) Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov za rok 2021 v sume 618 397,29 € 

 
2) Zúčtovanie prijatých transferov podľa jednotlivých položiek súvahy: 

 
- Stav záväzkov z dôvodu prijatých transferov k 31.12. predchádzajúceho roka:  

a) zo štátneho rozpočtu 361 564,31 € 
b) z Hlavného mesta a BSK 80 020 € 
c) z transferov mimo verejnej správy 27 856,98 € 
d) výnosy samosprávy z bežných transferov od subjektov VS za rok 2021 178 510,48 € 
e) výnosy samosprávy z bežných  transferov od subjektov mimo VS rok 2021 49 220 € 
f) zúčtovanie transferov do výnosov budúcich účtovných období 114 494,46 € 
g) zostatok nevyčerpaných bežných transferov od subjektov VS 234 882,25 

 
3) Zostatok nevyčerpaných kapitálových transferov z minulých rokov 211 264,06 

 
- Z toho na projekt Zelené srdce   200 000 € 
- Na rekonštrukciu oplotenia areálu HZ 11 264,06 € 
 

4) Kapitálové transfery, dotácie v rámci verejnej správy v roku 2021 spolu vo výške 153 230,46 € 
nasledovne: 
 
- Dotácia z rozpočtu Hlavného mesta Bratislava na projekt futbalové ihrisko 45 000€ 
- Dotácia na programové vybavenie školských jedální 5 000 € 
- Dotácia na rekonštrukciu MŠ Komárovská a Podzáhradná 47 230,46 € 
- Dotácia z MPSVaR na vybudovanie detského ihriska 45 000 € 
- Dotácia  z rozpočtu BSK na úhradu časti nákladov na investičný projekt: „Oázy" 

vnútroblok Lotyšská, Bieloruská, Estónska –  11 000 € 
 

5) Zostatok nespotrebovaných kapitálových transferov k 31. 12.2021 245 000 € 
- Dotácia na projekt Zelené srdce 200 000 € 
- Dotácia na vybudovanie detského ihriska 45 000€.  

 
3) Zúčtovanie poskytnutých transferov za rok 2021 

V roku 2021 boli z rozpočtu mestskej časti poskytnuté dotácie pre spoločenské organizácie 
v súlade s VZN v celkovej sume 21 892,64 €. Všetky dotácie boli zúčtované v plnej výške 
do nákladov. 
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Čl. VIII 
Informácie o iných aktívach a iných pasívach 

 
1. Iné aktíva a iné pasíva  
a) opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých 

udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo 
viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č.10.  

 
Názov poskytovateľa  

nenávratného 
finančného príspevku 

 
 

Číslo 
zmluvy 

 
Predmet zmluvy 

 
Hodnota zmluvy 

Hodnota prefinancovaných nákladov 
z vlastných prostriedkov alebo 

z úverových zdrojov 
neuhradených/nerefundovaných  

poskytovateľom NFP k 31.12.2021 
     
     
     

 
b) opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo 

všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito 
inými pasívami sú: 
1. možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, 

či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí 
od účtovnej jednotky, alebo  

2. povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože 
nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických 
úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť  

- tabuľka č.10. 
Textová časť  
Mestská časť viedla od roku 2019 súdny spor s bývalým zamestnancom za porušenie právnych predpisov 
pri rozviazaní pracovného pomeru. Zamestnanec požadoval odškodné vo výške 23128,16 €.  Dňom 
20.12.2021 bola uzatvorená medzi bývalým zamestnancom dohoda o urovnaní sporných nárokov a bola 
jej vyplatená náhrada za ušlú mzdu v požadovanej sume. 
 
 
 
c) informácia, či sú iné aktíva a iné pasíva vykázané voči účtovnej jednotke súhrnného celku 

 
Informácia Vykázané voči ÚJ súhrnného celku 

Áno/Nie 
Hodnota celkom 

Iné aktíva   
Iné pasíva   

 
2. Ostatné finančné povinnosti - tabuľka č.10 
Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nevykazujú v účtovných výkazoch.  
Textová časť k tabuľke č.10 ............................................................................................................................ 
.......................................................................................................................................................................... 
.......................................................................................................................................................................... 
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Čl. IX. 
Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  

účtovnej jednotky a spriaznených osôb 
  

1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 
a spriaznených osôb  

 
 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o neukončených 

obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

 Kúpa     
 Predaj    
 Poskytnutie služby    
 Obchodné zastúpenie    
 Licencie    
 Transféry    
 Know-how    
 Úver, pôžička    
 Výpomoc    
 Záruka    
 Iné obchody     
     
OS XXX Vklad od základného 

imania obchodnej 
spoločnosti  

   

OS XXX Navýšenie 
základného imania 
obchodnej 
spoločnosti 

   

OS XXX Poskytnutie 
návratnej finančnej 
výpomoci 

   

OS XXX Splatenie poskytnutej 
návratnej finančnej 
výpomoci  

   

OS XXX Poskytnutý transfer 
na bežné výdavky 

   

 Poskytnutý transfer 
na kapitálové 
výdavky 

   

     
     
     
     

 
a) opis a hodnota podmienených záväzkov voči spriazneným osobám  

Spriaznená osoba Podmienené záväzky Hodnota podmienených záväzkov 
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Čl. X 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
 
Textová časť k tabuľke č.12-14: 
 
Rozpočet obce bol schválený miestnym zastupiteľstvom dňa 23. 02. 2021  uznesením č. 265/2018-2022 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 27. 4. 2021 uznesením č. 288/2018-2022,  
rozpočtové opatrenie č. 1/2021 

- druhá zmena schválená dňa 10. 8. 2021 uznesením č. 336/2018-2022 
rozpočtové opatrenie č. 2/2021 

- tretia zmena  schválená dňa 28. 9. 2021  uznesením č. 343/2018-2022 
rozpočtové opatrenie č. 3/2021 

- štvrtá zmena  schválená dňa 16. 11. 2021 uznesením č.362/2018-2022 
      rozpočtové opatrenie č. 4/2021 
- piata zmena rozpočtu č. 5/2021 dňa 29.12.2021 braná na vedomie uznesením č. 396/2018-2022 

 
 
Tabuľka  12:   Príjmy rozpočtu: 
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Tabuľka  13: Výdavky rozpočtu 
 

 
 
 
 
Tabuľka 14: Finančné operácie 
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Výška dlhu mestskej časti  podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a 
bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v tabuľke č.15. 
 

 
 

 
Čl. XI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 
zostavenia účtovnej závierky 
a) pokles alebo zvýšenie trhovej ceny finančného majetku ako dôsledku okolností, ktoré nastali po dni, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky s uvedením dôvodu 
týchto zmien, 

b) dôvody pre zmenu výšky rezerv a opravných položiek, 
c) zmeny významných položiek dlhodobého finančného majetku, 
d) vydané dlhopisy a iné cenné papiere, 
e) zmena právnej formy účtovnej jednotky, 
f) mimoriadne udalosti, ak majú vplyv na hospodárenie účtovnej jednotky, napríklad živelné pohromy, 
g) iné mimoriadne skutočnosti 
 
Opis skutočností: 
................................................................................................................................................................  
................................................................................................................................................................  
 
Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2021. Upozorňujeme ale na skutočnosť pokračovania šírenia ochorenia 
COVID - 19, čo má negatívny vplyv na fungovanie obce.  
 


